Njoftim për konsultimin publik, lidhur me:

Projektligjin “Për disa shtesa në ligjin nr. 9244, datë 17.6.2004, “Për mbrojtjen e tokës bujqësore”, të ndryshuar”

[bookmark: _Hlk189738442]Ministria e Bujqësisë dhe Zhvillimit Rural, fton qytetarë, ekspertë të fushës, shoqata dhe përfaqësues të tjerë të publikut të interesuar për të kontribuar përgjatë procesit të konsultimit publik të projektligjit “Për disa shtesa në ligjin nr. 9244, datë 17.6.2004, “Për mbrojtjen e tokës bujqësore”, të ndryshuar”
Qëllimi i këtij projektligji është plotësimi i kuadrit ligjor për lejimin e ushtrimit të aktivitetit bujqësor përmes teknologjive inovative si; aeroponia, akuaponia dhe hidroponia për tu zhvilluar në tokë bujqësore.
Në këtë mënyrë synohet të shfrytëzohen toka bujqësore, të cilat për shkak të cilësive jo të mira dhe kushteve jo të favorshme të terrenit, nuk kanë efektivitet në prodhimtarinë bujqësore, por krijojnë të ardhura nëpërmjet përdorimit të teknologjive të reja duke rritur konkurrencën dhe efektivitetin e prodhimit.
Përdorimi i këtyre teknologjive të reja dhe zhfrytëzimi dhe vënien në efiçencë e tokave me pjellori të ulët do të sjellë rritjen e investimeve dhe të prodhimit bujqësor.
Ministria e Bujqësisë dhe Zhvillimit Rural do të përmbledhë të gjitha sugjerimet dhe komentet tuaja dhe do të japë arsyet për mënyrën se si ato janë reflektuar  ose jo në projektakt.
Kontributet tuaja do të konsiderohen përgjatë procesit të përmirësimit të mëtejshëm të projektligjit.

· Kohëzgjatja e konsultimeve: 

Konsultimi publik do të zgjasë 20 ditë pune, nga data 6 shkurt 2025 deri më 6 mars 2025.

Mund të merrni pjesë në procesin e konsultimeve publike duke dërguar komente/kontribute për projektaktin:

 - Duke plotësuar formularin online të Regjistrin Elektronik për projektligjin, në adresën elektronike: http://www.konsultimipublik.gov.al: 

- Me email duke dërguar propozimet/sugjerimet tuaja në adresën e koordinatorit të konsultimit publik për Ministrinë e Bujqësisë dhe Zhvillimit Rural, Kjara Vogli, në adresën :Kjara.Vogli@bujqesia.gov.al .

· Sfondi i propozimit legjislativ:

Pikat kryesore në të cilat bazohet projektligji janë:

· Zhvillimi i sektorit bujqësor, përmes përdorimit të teknologjive e sistemeve inovative;
· Shtimi i investimeve nga subjektet private në sektorin bujqësor dhe për rrjedhojë rritja e prodhimit bujqësor e peshkimit;
· Vënia në eficencë e tokave bujqësore me pjellori të ulët, të cilat aktualisht nuk shfrytëzohen.

Më poshtë gjendet linku i publikimit për :

1. Projektligji “Për disa shtesa në ligjin nr. 9244, datë 17.6.2004, “Për mbrojtjen e tokës bujqësore”, të ndryshuar”

[bookmark: _GoBack]https://konsultimipublik.gov.al/Konsultime/Detaje/821 



